
m CONSORZIO

PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: "Lavori per intervento di messa in sicurezza delle gallerie Calava e Cicero, canne di monte
e di valle ME-PA "

Affidamento incarico ner ta redazione del progetto definitivo per ottenere il necessario parere di

conformità dei W.FF» relativamente alle cabine gruppi elettrogeni 26 e 27 A20 di asservimento agli

impianti elettrici delia galleria Calava'.

Approvazione preventivo ed Affidamento incarico CIG ZAA2966D9D

DECRETO DIRIGENZIALE N. /DG/2019 dei 2 1 AGO. 2013

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

che con Delibera n. 301 del 10.09.2016 e successiva n.20 del 18.01.2017, la Giunta Regionale di Governo
ha approvato il Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), contenente l'identificazione degli
interventi prioritarie gli obiettivi assegnati al C.A.S., da conseguire entro il 2018, nonché l'importo
complessivo degli interventi e le risorse finanziarie previste per la loro attuazione;

che tra le misure prioritarie assegnate al GAS è previsto, 10 183, "Lavori per intervento di messa in
sicurezza delle gallerie Calavà e Cicero, canne di monte e di valle ME-PA" dell'importo di €
15.460.000,00;

che pertanto è necessario ed urgente provvedere all'affidamento dei "Lavori per intervento di messa in
sicurezza delle gallerie Calavà e Cicero, canne di monte e di valle ME-PA", per un importo complessivo
di € 15.460.000,00 IVA compresa;

che, con provvedimento n.ro 886/DG del 25/10/2018, l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento;
che, con provvedimento n.ro 887/DG del 25/10/2018 , l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Progettista;
Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 di cui alla delibera 17/CD del 26/04/2019 alla
voce 42;

che con il decreto 24/DATE del 17/01/2019 è stato approvato il quadro economico e prenotate le somme
sul cap. 212.8 (trasfer. patto sviluppo della Sicilia: intervento messa in sicurezza galleria Calavà canne di
monte e valle ME-CT) ID. 63/18 del 6/11/2018

che, a seguito delle osservazioni trasmesse dal C.T.A costituito presso il provveditorato opere pubbliche di
Palermo, è necessario "acquisire il parere di conformità del progetto al DPR 151/2011) relativamente alle
cabine gruppi elettrogeni 26 e 27 A20 di asservimento agli impianti elettrici della galleria Calavà"
che per quanto sopra è necessario redigere un progetto per l'acquisizione di detto parere rilasciato dai
VV.FF.;

che con il decreto 239/DG del 05/08/2019 determina a contrarre, è stato richiesto preventivo per la
redazione del progetto relativamente all'ottenimento del parere di conformità del progetto al DPR
151/2011) relativamente alle cabine gruppi elettrogeni 26 e 27 A20 di asservimento agli impianti elettrici
della galleria Calavà

CONSIDERATO:

che ring. Umberto Lisa nato il 07/06/1974 a Messina e residente in via XXI Ottobre 1- 98040 Torregrotta
(ME), Codice Fiscale LSIMRT74H07F158I, Partita Iva 02593660836, iscritto all'Albo professionale degli
Ingegneri della Provincia di _Messina al n. 2490 rispondeva con nota del 16/08/2019;
che nella stessa PEC, dichiarava di essere disposto alla prestazione richiesta effettuando un ribasso del
5,00% e pertanto richiedendo l'importo di €. 2.493,99, oltre IVA
TUTTO CIÒ' PREMESSO

VISTO il preventivo dell'ing. Umberto Lisa nato il 07/06/1974 a Messina e residente in via XXI Ottobre 1-
98040 Torregrotta (ME), Codice Fiscale LSIMRT74H07F158I, Partita Iva 02593660836 che ha richiesto
l'importo di €. 2.493,99, oltre IVA congruo ed accettabile per l'amministrazione;
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa pari a complessivi €. 2.493,99,
oltre IVA, per l'affidamento degli incarichi di che trattasi;
VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo inferiore a
quarantamila euro, consente l'alfidamento diretto;



CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi
e gravi all'Ente;
VISTO il DDG 1874/83 del 26/07/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo Ente di cui alla
delibera 4/AS del 17/07/2019;
Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa,
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti

DECRETA

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e
trascritte;

Art. 3) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento
diretto ai sensi deirart.36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. 50/2016.
Art. 4) DI APPROVARE il preventivo presentato dall'ing. Umberto Lisa nato il 07/06/1974 a Messina e
residente in via XXI Ottobre 1- 98040 Torregrotta (ME), Codice Fiscale LSIMRT74H07F158I, Partita Iva
02593660836, pari ad €. 2.493,99, oltre IVA ed oneri;
Art. 5) DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei servizi in argomento, ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;
Art. 6) DI AFFIDARE all' ing. Umberto Lisa nato il 07/06/1974 a Messina e residente in via XXI Ottobre
1- 98040 Torregrotta (ME), Codice Fiscale LSIMRT74H07F158I, Partita Iva 02593660836 l'incarico
descritto nell'allegato Disciplinare parte integrante del presente provvedimento;
Art. 7) DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 3.064,61 IVA ed oneri previdenziali compresi
attingendo dalle "somme a disposizione" del quadro economico di progetto alla voce B6 sul cap. 212.8
(trasfer. patto sviluppo della Sicilia: intervento messa in sicurezza Galleria Calavà canne di monte e valle
ME-CT) I.D. 63/18 del 6/11/2018 esercizio finanziario 2019 a favore dell'ing. Umberto Lisa nato il
07/06/1974 a Messina e residente in via XXI Ottobre 1- 98040 Torregrotta (ME), Codice Fiscale
LSIMRT74H07F158I, Partita Iva 02593660836;
Art. 8) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti € 3.064,61 nel mese di Settembre 2019.

Generale

Allegati:

Offerta ing. Umberto Lisa ;

Disciplinare

II dÙ

GeonPémedeo Branca


